Circa idem argumentum late spatiat D. Augustinus lib. XXII *De Civit.* cap. xxii, docens ab innumeris casibus mortem repentinam provenire: «Ab æstibus, inquit, frigidioribus, tempestatibus, imbribus, alluvionibus, coruscatione, tonitru, grandine, fulmine, motibus hiatisque terrarum, oppressionibus ruinarum, ab offen-

Multiplex repentina mortis causa.

sione et pavore vel etiam malitia jumentorum, a tot venenis fructuum, aquarum, aurorum, bestiarum, a ferarum vel tantummodo molestis vel etiam mortiferis moribus, a rabie, quæ contingit ex rabido cane, vel etiam blanda et amica suo domino bestia, nonnumquam vehementius et amarior quam leones draconesque metuat. Quæ mala patiuntur navigantes? quæ terrena itinera gradientes? Quis ambulat ubicumque non inopinatis subjacens casibus? Quid videtur sedente securus? De sella, in qua sedebat, cecidit Heli, et mortuus est.» Hactenus D. Augustinus; ubi de morborum remediis (ut hoc obiter dicam) eleganter addit: «Etiam ipsa adjumenta et medicamenta formentata sunt, ut homines a penarum exitio penali eruantur auxilio.» Et utinam semper essent auxilio; verum sæpenumero per ipsa mortis averte dæremia mors acceleratur. De hac iterum D. Augustinus in *Solutio.* cap. ii, ubi post multa de humane vite miseris subdit: «Subsequitur his importuna mors, quæ mille modis quotidie miseros homines inopinate rapit: hunc necat febrilis; illum opprimat doloribus; hunc consumit fames; illum siliis exstinguit; hunc suffocat aquis; illum interimit laqueo; illum perimit flammis; alium dentibus bestiarum feroicum vorat; hunc trucidat ferro; illum veneno corrumpit; alterum tantum repentino terrore miseram vitam finire »compellit. Et nunc super hæc omnia summa miseria: quia cum nihil sit certius morte, ignorat tamen homo finem suum, et cum stare putat, colliditur, et perit seipsum.» Hæc ille.

Nec ab his mortibus repentinis ac violentis semper excipiuntur sanæ: nam et hi quandoque cita et inlempesta morte præripiuntur. Sed ea inter sanctos et impios intercedit differentia, quod impiis non tantum inlempesta, sed quod gravissimum est, improvisa, utpote ad eam minime paratis, mors accidit; et sic in puncto, ut Job ait, ad inferna descendant; sanctis vero mors ut maxime interdum subitanea, nunquam tamen sit improvisa. Hinc *Sap. vii.* 7, «Justus si morte preoccupatus fuerit, in refrigerio erit,» inquit Sapientis. Impii vero cum duxerint in bonis dies suos, in puncto ad inferna descendunt. «O qualem, inquit ad hunc locum Laurentius Justinianus lib. *De V. a Solutio.* cap. x, fecerunt commutationem, ut videlicet exsultarent in exiguo tempore, et eterno cruciantur supplicio! Quis illorum valet considerare jacturam? duplicia enim receperunt de manu Domini pro universis iniquitatibus suis: damni pœna torquentur et sensus: amiserunt namque Deum cœli delicias, angelorum consortium, merita electorum, Agni nuptias, beatam resurrectionem, immortalitatis stolam, et beatam vitam: in his potissimum damni »consistit pœna. Illis autem addita est societas dæmonum, horrendus ipsorum aspectus, ardor inextinguibilis ignis, stridor dentium, palpabiles tenebræ, interiores lacrymæ, improprium vociferatio, in-

Mortis causa sunt top. metia.

Inter mortem repentinam impii et justi diff. feruntur.

tolerabilis sitis, sulphureus fœtor, conscientie veritatis, carere alysi, evadendi desperatio, et inter-

Ver. 14. 14. QUI DIXERUNT DEO: RECEDE A NOBIS, ET SCIENTIAM VIARUM TUARUM NOLUMUS, -- ubi, si cum Hebræo legas, dixerunt forti, vel iudici, vel cum Septuaginta Καρ, Domino; nescies quidem quid prius vel quid posterius admireris, an prehensio vel stultitiam impiorum; an debiles opponuntur forti; rei stant contra iudicem; servi imperant domino; et mortales adversus Deum immortalem et arma sumunt, et dicere audent: «Recede a nobis;» vel ex Hebræo, declina, ut via libera ut expedita maneat transeunti. Olim pro maximo delicto impiis imputabatur recessus a via divine legis; ad novum proccacitatis genus hic proponitur ab impiis, qui volunt ut Deus recedat a via, et recedat ab ipsis: ita nimirum a Deo abiere prociul, ut nihil cum eo voluerint habere commercii, imo iusserint illum a se facessere longissime; neque velle sibi ab eo vivendi legem modumque prescribi, sed pro lege ea tantum habere que suo animo collibuisse. Talis fuit amentia et infelicitas Judeorum, qui non solum Deum deseruere, sed insuper a se abigere et expellere visi sunt, eique vocanti et invitanti terga vertere, sicut notavit Theodoretus ad illum locum Jeremii cap. II, 19: «Vide quia malum et amarum est, quod dereliquisti me, dicit Dominus Deus tuus:» tale quidpiam, inquit Theodoretus, accidit tuis qui Salvatorem crucifixerunt, negantes enim illum, dicebant se non habere regem nisi Cæsarem; hæc de causa Cæsari tradidit illos, etc. Quid vero aliud fuit dicere: Nos non habemus regem nisi Cæsarem, quam a se rejicere venientem Christum Filium Dei, et appropinquanti dicere Matth. VIII, 34: «Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus?» Talis quoque fuit stoliditas Gerasenorum, qui ut sibi in republica administratione sapientes viderentur sic despiciabant, ut Jesum a suis finibus eiecissent, ne majora aliqua incommoda pro ejus presentiam in bonis temporalibus acciperent.

Grassatur etiamque lues hæc per multas civitates, que Christum, id est eos qui Christum sequuntur, simili specie humane prudentie ex suis finibus expellant. Plurimos sane tetigit hæc pestis, qui Deum bonis suis temporalibus habent

Impii sunt qui Deum a se respiciunt.

In tali Christiani a se expellunt.

Geraseni Christiani a suis finibus rejiciunt.

suspectum: quis enim secularis non timet suis bonis a Christo et a Christi ministris? Non semel respublicæ mundiales audiverunt illam impiorum vocem, qui dixerunt Deo: «Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus.» Nunquam putat impius prosperitates suas temporales a Deo venire; semper in exercitio virtutum timet bonorum ruinam. Si respublica paupertate premitur, hæc est secularium vox, quod Ecclesia, quod ministri altaris omnia possideant: pauci sunt qui non dicant Deo: «Recede a nobis,» nam amant plerumque seculares et impii prociul abesse a Deo, qui proinde longinqui Dei vocantur, sicut e contra pii, quia Deo appropinquant, propinquat Dei nominantur. Huc spectat illud Psalm. LXXII, 27: «Rece qui elongant se a te peribunt: mihi autem adherere Deo bonum est,» nam in eo nostra felicitas consistit. De quibus etiam Apostolus ait Ephes. III, 13: «Nunc autem in Christo Jesu vos qui aliquando eratis longe facti estis prope in sanguine Christi.»

Tropologiae S. Gregorius lib. XV Moral. cap. XXV: «Hæc, inquit, verbis dicere vel stulti minime presumunt; sed moribus perversi omnes Deo: Recede non verbis, sed moribus dicunt: qui enim illa agunt que Deus omnipotens prohibet, quid aliud faciunt, quem suum animum contra omnipotentem claudunt? sicut enim ejus præcepta cogitare, eum ad se introducere est, ita ejus mandata obsequere, cum a cordis inhabitatione repellere est. Dicunt ergo: Recede a nobis, qui ei ad se aditum præbere recusant, eumque pravis actibus impugnant, etiamsi verbis laudare videantur. Dicunt etiam: Scientiam viarum tuarum nolumus, eo ipso que ejus scientiam apprehendere continentur,» etc.

15. QUIS EST OMNIPOTENS, UT SERVIAMUS EI? ET QUID NOBIS PRODEST SI ORAVERIMUS ILLUM? — Hæc interrogatio est illorum qui Deum ignorant, aut certe non credunt eum curare hæc inferiora, ac proinde nullo premio afficere bonos; quod si est, tum cassus et vanus est omnis labor, qui in ejus cultu insumitur: nam cum promissæ bonis accidat quod malis; imo cum bonis male sit, et malis bene, videtur frustra impendi, quod in cultum divinum impenditur. Quod ergo, inquit, prodest orbem terrarum, quod que male et conscelerata sunt ei displicent: non cognoscunt legem Domini, quam singulari auctoritate et impunitate violant: non intelligunt imperantis minantisque Dei potentiam et severitatem, non turpitudinem vitii, non exitium decus honestatis, non premia bonorum operum; non beatarum mentium societatem, non felicissimam gloriam, quam divino presidio iusti bene et christiane vivendo consequi potuissent. Est lipittudo in oculis, in mente caligo, impium cor, et in seculis atque voluptatem imminens, nigro crebri velo obnubilatur, nihil videt. Effossum est prudentie lumen, æternæ rationes, que præire viam debuerunt, miserrime obsolescent. In appetendis rebus atque deligendis

Mundani sui bonis a Christo timet.

Impii si non verus, ut operibus Deum a se respiciant.

Impii etiam Deum respiciunt.

Impii Deum nec agnoscere ne orare solent.

Errogata scilicet prudentia.

Impii sunt ignorantissimi et caeci.

tatam prodidit ignorantiam, noluit enim scire, ne cogeretur Deum observare. Istiusmodi multos etiamque Pharaones in mundo reperias, qui suo sibi genio indulgere et abdomini servire satagunt, et voluntatem suam alligare divine refugunt, dicuntque apud animum suum, neque Deum esse dignum ejus imperio colla subjiciant, neque prætere esse cur orare illum putent prudentis esse consilii, a quo opportunum nihil exorare possint. Ita illi seculum ratiocinantur, impie quidem et stulte, non tamen suis rationibus stulti atque impii importune: quomodo enim illas captae voluntates, et alienas opes ad suos usus fraudulenter traducere, cum contra staret divina voluntas, et indicta pena, que voluptatibus et opibus ejusmodi indixisset bellum, et audaces atque avaras manus continuisset? Cum autem hoc abstinere, facile libidinem suam ad omnem intemperantiam et avaritiam, ad vim, et fraudem et furta laxant, dicentes: «Quid nobis prodest, si oraverimus illum?» quod idem dicebant viri quidam impii Malach. III, 14: «Vanus est, qui servit Deo: et quod emolumentum, quia custodivimus præcepta ejus, et quia ambulavimus tristes coram Domino exercituum?» ita videlicet i' i caeci et apud Deum insepientes habent in postremis præcipua et commendata esse maxime debuissent. Hanc preposterata sæculi prudentiam D. Thomas II, II, Quæst. XLVII, art. 13, recte in solis peccatoribus esse motum, nullo autem modo veram prudentiam, quamlibet sint ingenio vividi et acuti, omnibusque modis fugiendam aiunt sapientes. Egregia sane illa vox Ennodii lib. VII Epist. 7: «I habeat suus mundus aslutias, et urbanitatem fallendi prudentiam damnandam appellet:» qui hæc improba calliditate, perverse imitata prudentiam, malitia que gestiunt, tametsi videantur sibi ingeniosi et solertes, omnes tamen in præstantium rerum ignorantia versantur, et genuinam rerum cognitionem amittunt. Quod Poeta sanctus ad Iyram cecinit Psalm. XIII, 8: «Nonne cognoscunt omnes qui operantur iniquitatem?» Que intelligi posse ait Chrysostomus xxi' ἀποκρυφον, negative, hoc est, ignorabunt: Non cognoscunt, inquit, quod splendidi S. Numinis oculi intuantur orbem terrarum, quod que male et conscelerata sunt ei displicent: non cognoscunt legem Domini, quam singulari auctoritate et impunitate violant: non intelligunt imperantis minantisque Dei potentiam et severitatem, non turpitudinem vitii, non exitium decus honestatis, non premia bonorum operum; non beatarum mentium societatem, non felicissimam gloriam, quam divino presidio iusti bene et christiane vivendo consequi potuissent. Est lipittudo in oculis, in mente caligo, impium cor, et in seculis atque voluptatem imminens, nigro crebri velo obnubilatur, nihil videt. Effossum est prudentie lumen, æternæ rationes, que præire viam debuerunt, miserrime obsolescent. In appetendis rebus atque deligendis

judicium est artem, non spiritus, nec ad Dei voluntatem, ut ad Hellen, luminum acies attollitur, sed demittitur in terram, et ab eadem cum ignominia procreantur omnia Dei, et ad beatum finem omnes invitantis, degenda vice rationes petuntur. Hinc cæcitas illa miseranda, cujus antea meminimus, quamque inter pœnas infandorum scelerum viri sapientes reponunt: nec enim que vident intuentur, nec que audiunt excipiunt, utroque sensu foedissime capti, de quibus dici vere potest, quod de Judeis Tertullianus in Apolog. cap. XXI, «esse muletatos sapientia et intelligentia, et oculorum et aurium fruge;» hinc a prophetis apocrypha πλωγώμα, oves errantes nominantur: «Ovis errans Israel,» inquit Jeremias cap. L, 17. Ovis autem hieroglyphicum est stultitie vel imprudentie. Huiusmodi homines, tametsi res eorum floere aliquando videantur et evenire ex animi sententia, non est tamen semper in agendo felix improbitas, soepe incidunt in gravissimas calamitates: nam ut robusto et valido corpori, quod sine videndi sensu movetur, graves offensiones accidunt, inquit Aristoteles lib. VI Ethic. cap. ult., propterea quod videndi sensu caret: ita cum illi oculi prudentie careant, non possunt non offendere. Itaque videmus non paucos, qui malis artibus lucrum expectabant, spe sua et opinione frustratos laqueis affligi atque obrui, et fraude imple in communem lucem et cognitionem educta, nominis quoque sui jacturam fecisse, dedecore pœnis, infamæ, impostores, et nequam publico habitos, et communi voce nominatos. Quare de illis apte subjungit:

16. VERUNTAMEN QUIA NON SUNT IN MANU EORUM BONA SUA, CONSILIUM IMPIORUM LONGE SIT A ME, — hoc est, ipse divitias, quas incredibili cupiditate coarctarunt, et quibus ad luxum abutantur, non sunt in manu, id est potestate eorum, ut illas firmiter retineant, cum sint fluxe, caducea et fallaces, que possessores suos deserunt, aut deseruntur ab eis. Notat autem eos, qui cum bona a Deo possideant, hæc tamen non in manibus habent, ut liberaliter erogent, et in egenorum manus transferant, sed in area claudunt, ut recondant, ubi obiter advertit discrimen inter avarum hominem et liberalem: ille cor suum habet in thesauris suis; hic vero thesaurus habet in manibus; unde et ille a thesauro possidet, hic thesaurum possidet ut distribuat. Quare absit, inquit, a me ut illorum mihi consilium probetur, qui vitam hanc omnem Mammonæ consecrandam putant, et vix unquam, aut certe rarissimè obiterque de pietate cogitant, de propitiando Numine, de probe vite modo, de mundi vanitate optumque fallacia, ob quam multi in fraudem induci miserrime et lucuosissime pereunt. Vix liberum tempus ullum seponunt, quo dignas animi cogitationes suscipiant de æternitate, ad quam tendimus, de felicissima gloria beatorum, de pœnis crebi omni